
F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

   
 

 
  Anno X - Numero 18                                                                                       Napoli, 26 maggio 2022 

 
           
            ♦ 1. Procedure Negoziate   ♦ 2. Gare – Procedura aperta 
 

 

 
1. PROCEDURE NEGOZIATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. GARE – Procedura aperta 
 
COMUNE DI CASTELCIVITA (SA)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di risanamento idrogeologico e messa in sicurezza 
strade e area in località Cannicelle. 
Importo € 658.300,00 
Categoria OG3 
Scadenza 30 maggio 2022 
 
NOTE  

 

Piazza dei Martiri 58 - 80121 
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org 

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 

 
► Le notizie generali la  normativa sono 
pubblicate nel NOTIZIARIO settimanale 
dell’ACEN. 

► I numeri arretrati del FOCUS OPERE 
PUBBLICHE sono consultabili su: www.acen.it. 

► I dati riportati in questa pubblicazione 
potrebbero  presentare difformità rispetto agli atti 
di gara; sono quindi da considerarsi indicativi. 

 
► Le Imprese interessate ad avere chiarimenti sui contenuti 
del Focus e a ricevere assistenza giuridica sugli atti di gara, 
sulle caratteristiche delle singole procedure nonché sui contratti 
in corso, possono rivolgersi all’Area Opere Pubbliche 
dell’ACEN: 

 
avv. Ester Chica, tel. 081 7172130 
ester.chica@acen.it 

 
 
 

Viste le nuove regole che prevedono l’ampliamento del ricorso alle procedure negoziate, per le 
quali gli obblighi di pubblicità sono ridotti, l’Associazione fornisce il presente ulteriore servizio.  
Lo scopo è quello di intercettare, sui principali portali della Pubbliche Amministrazioni, gli avvisi di 
gare relativi alle Procedure negoziate e darne pubblicità sul FOCUS. 
 
COMUNE DI MIRABELLA ECLANO (AV)  
PROCEDURA NEGOZIATA: Affidamento lavori di opere di difesa e protezione finalizzate alla 
mitigazione del rischio idrogeologico di Via della Rinascita, Via Borgo, della strada comunale di 
raccordo alla SP84, Via Fontanelle e delle infrastrutture Contermini-opere di completamento area 
centro storico. 
Importo € 189.083,03 
Categoria OG1 
Scadenza 31 maggio 2022 
 
COMUNE DI MONTECORICE (SA) (NEW) 
PROCEDURA NEGOZIATA: Manifestazione di interesse per lavori di sistemazione idraulica-
forestale dei versanti del torrente Roviscelli. 
Importo € 641.165,75 
Categoria OG8 
Scadenza 5 giugno 2022 
 
COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO (SA) (NEW) 
PROCEDURA NEGOZIATA: Affidamento dei lavori di sistemazione delle strade comunali San 
Leonardo e San Nicola finalizzata alla mitigazione del rischio idrogeologico. 
Importo € 767.794,06 
Categoria OG3 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
COMUNE DI CASAMACCIOLA TERME (NA)  
INDAGINE DI MERCATO: Lavori di intervento di miglioramento, adeguamento sismico e 
adeguamento funzionale del plesso scolastico scuola primaria lembo danneggiato dal sisma del 
21 agosto 2017. 
Importo € 2.753.404,44 
Categoria OG1 
Scadenza 13 giugno 2022 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                    Anno X - Numero 18 – Napoli 26 maggio 2022    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
ABC ACQUA BENE COMUNE DI NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di manutenzione di messa in sicurezza strutturale, 
manutenzione di tipo edile ed impiantistica, opere in carpenteria metallica, manutenzione condotte 
fognarie prementi, dismissione vecchie carpenterie, rilievi e piping, cis e cpi presso gli impianti di 
sollevamento fognario. 
Importo € 4.309.886,48 
Categoria OG6 
Scadenza 30 maggio 2022 
 
ABC-ACQUA BENE COMUNE NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: Lavori messa in sicurezza strutturale, manutenzione di tipo edile ed 
impiantistica, opere in carpenteria metallica, manutenzione condotte fognarie, dismissione vecchie 
carpenterie, rilievi e piping, cis e cpi presso gli impianti di sollevamento fognari. 
Importo € 4.109.886,48 
Categoria OG1-OG6 
Scadenza 30 maggio 2022 
 
AZIENDA SANITARIA LOCALE CASERTA  
PROCEDURA APERTA: Lavori e forniture di ristrutturazione e adeguamento unità di terapia cardiologica 
P.O. Anastasia Guerriero – Marcianise (CE). 
Importo € 1.214.119,22 
Categoria OG1 
Scadenza 31 maggio 2022 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: Per affidamento, mediante accoro quadro, della gestione del verde pubblico di 
pertinenza degli edifici scolastici di competenza della Città Metropolitana di Napoli, lavori di arredo urbano 
e servizi di manutenzione. 
Importo € 1.495.543,87 
Categoria OS24 
Scadenza 31 maggio 2022 
 
COMUNE DI TORTORELLA (SA)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento appalto dei lavori messa in sicurezza strada comunale piani. 
Importo € 546.959,46 
Categoria OG3 
Scadenza 1° giugno 2022 
 
COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA (BN)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riassetto della rete fognaria. Realizzazione degli impianti di 
depurazione alle località San Pietro e Basaleone ed adeguamento degli impianti di depurazione alle 
località Morti e Ischitella. 
Importo € 4.665.259,02 
Categoria OG6 
Scadenza 1°giugno 2022 
 
COMUNE DI CAIANIELLO (CE) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Interventi di sistemazione idrogeologica volti alla mitigazione del rischio nel 
territorio comunale in località Lombari e strada comunale Boschetto. 
Importo € 646.219,18 
Categoria OG1 
Scadenza 3 giugno 2022 
 
COMUNE DI CARINARO (CE) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione di via Casignano. 
Importo € 793.000,00 
Categoria OG3 
Scadenza 3 giugno 2022 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI TORRE DEL GRECO E TRECASE (NA) 
(NEW) 
PROCEDURA APERTA: Avviso di appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 
sulla base della progettazione definitiva per il recupero e riqualificazione di Villa Guerra e degli spazi 
circostanti per la realizzazione di un asilo nido. 
Importo € 3.400.485,84 
Categoria OG1 
Scadenza 6 giugno 2022 
  
 
 
 
 

 

  Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                    Anno X - Numero 18 – Napoli 26 maggio 2022    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Verifiche periodiche e straordinarie degli impianti di messa a terra e dei 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche presenti negli immobili scolastici. 
Importo € 218.000,00 
Categoria OS30 
Scadenza 6 giugno 2022 
 
COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO (SA)  
PROCEDURA APERTA: Rete di distribuzione gas naturale nel territorio comunale - affidamento in 
concessione mediante finanza del progetto della progettazione, costruzione e gestione. 
Importo € 2.063.500,94 
Categoria OG6 
Scadenza 6 giugno 2022 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA VALLE VITULANESE (BN)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di consolidamento in località San Rocco. 
Importo € 981.799,25 
Categoria OG3 
Scadenza 6 giugno 2022 
 
COMUNE DI ISCHIA (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riduzione del rischio antisfondellamento della Scuola elementare 
Marconi. 
Importo € 230.574,58 
Categoria OG1 
Scadenza 6 giugno 2022 
 
COMUNE DI NAPOLI (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione degli assi urbani di accesso alla Mostra d’Oltremare - 
Lotto 1 - Viale Augusto. 
Importo € 2.002.859,23 
Categoria OG3 
Scadenza 7 giugno 2022 
 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRALE (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di completamento e rafforzamento della banchina di levante del molo 
Pisacane nel porto di Napoli. 
Importo € 16.497.864,62 
Categoria OS21 
Scadenza 10 giugno 2022 
 
COMUNE DI MONTEFORTE CILENTO (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di miglioramento della sicurezza del versante roccioso a monte del 
centro abitato del serbatoio idrico e delle strade S.P. Monteforte-Roccadaspide e S.C. Orto delle 
Castagne. 
Importo € 722.827,06 
Categoria OS12B 
Scadenza 10 giugno 2022 
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento del servizio di gestione dei servizi cimiteriali e dei servizi di 
manutenzione nell’ambito del cimitero di Giugliano in Campania. 
Importo € 1.422.102,45 
Categoria OG1 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
COMUNE DI CASTELCIVITA (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di ripristino ed adeguamento funzionale del campo sportivo in Loc. 
Giardini. 
Importo € 499.066,66 
Categoria OG1 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
CENTRO REGIONALE INFORMATION COMMUNICATION TECHNOLOGY CERIT  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di completamento dell’immobile dell’ex Caserma Guidoni 
sita in Viale Atlantici - Benevento. 
Importo € 1.094.543,33 
Categoria OG1 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
 
 
 
 
 
 

  Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                    Anno X - Numero 18 – Napoli 26 maggio 2022    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
COMUNE DI SOLOFRA (AV)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione compreso la fornitura di energia elettrica e 
predisposizione ai servizi di “Smart City”. 
Importo € 4.020.000,00 
Categoria OG9 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
AZIENDA SANITARIA LOCALE  
PROCEDURA APERTA: Affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianto di 
smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle varie strutture 
dell’Asl Caserta per la durata di n- 6 mesi. 
Importo € 854.877,45 
Categoria OG12 
Scadenza 13 giugno 2022 
 
SOGIN S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Appalto misto di progettazione, lavori di smantellamento internals fase II e 
fornitura contenitori per rifiuti derivanti da tali operazioni di smantellamento presso la centrale nucleare 
Garigliano. 
Importo € 12.765.364,20 
Categoria OS23 
Scadenza 14 giugno 2022 
 
AGENZIA CAMPANA PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE ACER  
PROCEDURA APERTA: Intervento di demolizione e ricostruzione nel Comune di Ariola (BN), Via 
Fossanera mediante partenariato pubblico privato, finanziato con fondi regionali e con utilizzo degli 
incentivi statali per sismabonus ed ecobonus. 
Importo € 10.369.685,14 
Categoria OG1 
Scadenza 15 giugno 2022 
 
AGENZIA CAMPANA PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE ACER  
PROCEDURA APERTA: Ristrutturazione edilizia mediante demolizione e ricostruzione di n. 48 alloggi di 
ERP nel Comune di Airola (BN). 
Importo € 12.399.674,53 
Categoria OG1 
Scadenza 15 giugno 2022 
 
COMUNE DI SALERNO (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Compensazioni ambientali nella Regione Campania. Intervento di 
riqualificazione area di Cava ex d’Agostino - Salerno. 
Importo € 6.403.317,86 
Categoria OG12 
Scadenza 16 giugno 2022 
 
CUC VALLE VITULANESE-COMUNE DI CAMPOLI DEL MONTE TABURNO (BN)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione di un fenomeno franoso in località “Grieci”-I stralcio. 
Importo € 728.300,00 
Categoria OG1 
Scadenza 16 giugno 2022 
 
COMUNE DI CAMPOLI DEL MONTE TABURNO (BN)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di sistemazione di un fenomeno franoso in località Grieci. 
Importo € 728.300,00 
Categoria OG1 
Scadenza 16 giugno 2022 
 
COMUNE DI SANZA (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di risanamento funzionale ed ampliamenti del sistema fognario. 
Importo € 4.706.486,08 
Categoria OG6 
Scadenza 18 giugno 2022 
 
COMUNE DI MONTESARCHIO (BN) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di recupero e ricomposizione della viabilità, arredo e spazi 
urbani. 
Importo € 586.658,65 
Categoria OG3 
Scadenza 20 giugno 2022 
 
 
 
 
 
 

  Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                    Anno X - Numero 18 – Napoli 26 maggio 2022    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
COMUNE DI MONTESARCHIO (BN) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Interventi di manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione edificio ex 
Mattatoio comunale da destinare a sede per i servizi sociali. 
Importo € 533.701,10 
Categoria OG2 
Scadenza 20 giugno 2022 
 
AGENZIA CAMPANA PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE A.C.E.R. (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Accordo quadro servizi e lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
impianti ascensori per il quadriennio 2022/2026 nel Dipartimento ACER di Napoli-lotti 1-1/A-2/A-2/B. 
Importo € 8.700.125,47 
Categoria OS4 
Scadenza 20 giugno 2022 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione 
di un micronido, nido comunale in Piazza D’Anna. 
Importo € 1.185.247,69 
Categoria OG1 
Scadenza 21 giugno 2022 
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI – A.R.P.A.C. (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Servizi di manutenzione triennale apparecchiature di alta tecnologia in 
dotazione ai dipartimenti Provinciali e all’U.C.O siti contaminati e bonifiche dell’Agenzia suddivisa in n. 4 
lotti. 
Importo € 1.133.400,00 
Categoria OS30 
Scadenza 21 giugno 2022 
 
A.IR. AUTOSERVIZI IRPINI S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dell’appalto integrato concernente la progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento della struttura ASI sita in Via Roma n. 93 – Comune di Avellino.  
Importo € 4.232.978,80 
Categoria OG1 
Scadenza 21 giugno 2022 
 
AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 2 NORD 
PROCEDURA APERTA: Fornitura in opera con formula chiavi in mano di attrezzature ed arredi tecnico-
sanitari per la realizzazione di un laboratorio centralizzato screening e HPV alla via Padre Mario Vergare 
n.228 - Frattamaggiore (NA). 
Importo € 972.013,51 
Categoria OG1 
Scadenza 22 giugno 2022 
 
INVITALIA (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori per l’intervento “Pozzuoli – Anfiteatro Flavio – interventi di miglioramento 
dell’accessibilità e nuova fruizione. Lavori di restauro e valorizzazione”. 
Importo € 2.247.278,12 
Categoria OG2 
Scadenza 23 giugno 2022 
 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE - PROVVEDITORATO 
INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA 
BASILICATA (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Intervento centro culturale M.A.C.E. Mestieri-Arte-Cultura-Eventi Comune di 
Acerra (NA). 
Importo € 1.998.510,45 
Categoria OG1 
Scadenza 27 giugno 2022 
 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento di un accordo quadro per lavori di manutenzione straordinaria di 
natura edile e di adeguamento degli immobili siti in Napoli alla Via Santa Lucia n. 81, in Via Nuova Marina 
(Palazzo Armieri), Via Metastasio e in Via De Gasperi n. 28, di proprietà e/o uso dell’amministrazione 
regionale. 
Importo € 800.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 27 giugno 2022 
 
 
 
 
 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                    Anno X - Numero 18 – Napoli 26 maggio 2022    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA VALLE DELL’IRNO (SA)  
PROCEDURA APERTA: Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale 
e dei servizi cimiteriali con guardiania e di pulizia (Comune di Baronissi). 
Importo € 1.700.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 27 giugno 2022 
 
A.S.L. CASERTA 
PROCEDURA APERTA: Fornitura di gas medicinali e delle attività connesse, del servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, oltrechè dei lavori di adeguamento e riqualificazione 
per le necessità dei presidi della ASL di Caserta. 
Importo € 25.120.099,72 
Categoria OG1 
Scadenza 27 giugno 2022 
 
COMUNE DI SORRENTO (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di demolizione e ricostruzione della scuola materna di Cesarano in 
Sorrento. 
Importo € 1.380.027,07 
Categoria OG1 
Scadenza 29 giugno 2022 
 
AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA - NAPOLI, AVELLINO, 
BENEVENTO, CASERTA, SALERNO  
PROCEDURA APERTA: Affidamento di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al D.L. 
n. 98/2011 - Direzione Regionale Campania - Lotto 1: lavori no SOA. 
Importo € 7.300.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 30 giugno 2022 
 
AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA - NAPOLI, AVELLINO, 
BENEVENTO, CASERTA, SALERNO  
PROCEDURA APERTA: Affidamento di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al D.L. 
n. 98/2011 - Direzione Regionale Campania - Lotto 2: Lavori SOA I e II classifica. 
Importo € 7.300.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 30 giugno 2022 
 
AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA - NAPOLI, AVELLINO, 
BENEVENTO, CASERTA, SALERNO  
PROCEDURA APERTA: Affidamento di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al D.L. 
n. 98/2011 - Direzione Regionale Campania - Lotto 3: lavori SOA della III classifica e IV. 
Importo € 12.000.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 30 giugno 2022 
 
NAPOLI SERVIZI SPA (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili non a reddito del 
Comune di Napoli, da compiere nel territorio del Comune di Napoli e Provincia. 
Importo € 692.331,00 
Categoria OG1 
Scadenza 12 luglio 2022 
 
A.IR. AUTOSERVIZI IRPINI S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Affidamento di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
adeguamento della struttura ASI sita in località Pianodardine - Avellino. 
Importo € 4.232.978,91 
Categoria OG1 
Scadenza 13 luglio 2022 
 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  
PROCEDURA APERTA: Realizzazione dei lavori di adeguamento sismico dell’edificio strategico di 
palazzo Santa Lucia - Napoli. 
Importo € 17.570.563,58 
Categoria OG1 
Scadenza 22 luglio 2022 
 
 

Consulta le altre News dell’ACEN 
 

 
 
          

  

►   Notiziario  (settimanale) 
►  Notizie dal web (settimanale) 
►  Pillole economiche (quindicinale) 

 
Per maggiori informazioni, approfondimenti e per scaricare eventuali documenti 

consulta: www.acen.it          www.nagora.org     www.edil-lab.it 
 
 
 
 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 


